
公告编号：2025-062 

证券代码：874347        证券简称：泓毅股份        主办券商：银河证券 

 

安徽泓毅汽车技术股份有限公司会计政策变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、变更概述 

（一）变更日期：2024 年 1 月 1 日 

 

（二）变更前后会计政策的介绍 

1.变更前采取的会计政策： 

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他

相关规定。 

2.变更后采取的会计政策： 

（1）公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第

17号》“关于流动负债与非流动负债的划分”规定，该项会计政策变更对公司财

务报表无影响。 

（2）公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第

17号》“关于供应商融资安排的披露”规定，该项会计政策变更对公司财务报表

无影响。 

（3）公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第

17号》“关于售后租回交易的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报

表无影响。 

（4）公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第

18 号》“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定,并对可

比期间信息进行追溯调整。 



公告编号：2025-062 

 

（三）变更原因及合理性 

本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的会计准则等相关规定进行的

合理变更，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，为投资者提供

更可靠、更准确的会计信息，不存在损害公司及股东利益的情形。 

 

二、表决和审议情况 

公司第四届董事会第四次会议审议通过《关于公司会计政策变更的议案》，

议案表决情况：同意 8 票，反对 0 票，弃权 0 票。无需提交股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

本次会计政策变更是根据财政部相关文件要求进行合理变更，符合《企业会

计准则》相关规定，变更后的会计政策能够更加客观、公允地反映公司的财务状

况和经营成果，不存在损害公司及股东利益的情形。不涉及业绩承诺、超额分配

利润等事项。 

 

四、监事会对于本次会计政策变更的意见 

本次公司会计政策变更符合《企业会计准则》等相关规定和公司实际情况，

执行变更后的会计政策能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，

审议程序符合法律、行政法规、中国证监会的规定和公司章程规定。 

监事会同意该议案。 

 

五、独立董事对于本次会计政策变更的意见 

本次公司会计政策变更符合《企业会计准则》等相关规定和公司实际情况，

执行变更后的会计政策能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。 

公司董事会在审议本议案时，按规定履行了决策程序，符合有关法律、法规

及《公司章程》等规定。不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。 

综上，我们同意本议案。 



公告编号：2025-062 

 

六、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

根据《企业会计准则解释第 18 号》规定，公司计提的保证类质保费用计入

营业成本，不再计入销售费用，公司采用追溯调整法对 2022、2023 年度财务报

表进行追溯调整。 

 

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

2022 年 12 月 31 日和 2022 年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 1,965,786,600.51       1,965,786,600.51       

负债合计 1,181,119,882.02       1,181,119,882.02       

未分配利润 375,318,466.43       375,318,466.43       

归属于母公司所有者权益合计 728,763,878.52       728,763,878.52       

少数股东权益 55,902,839.97       55,902,839.97       

所有者权益合计 784,666,718.49       784,666,718.49       

营业收入 1,307,629,468.31       1,307,629,468.31       

净利润 69,184,896.39       69,184,896.39       

其中：归属于母公司所有者的净利润 70,922,539.12       70,922,539.12       

少数股东损益 -1,737,642.73       -1,737,642.73       

营业成本 1,084,704,632.41 1,505,816.88 1,086,210,449.29 0.14% 

销售费用 32,323,070.95 -1,505,816.88 30,817,254.07 -4.66% 

项目 

2023 年 12 月 31 日和 2023 年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 2,459,579,595.48       2,459,579,595.48       

负债合计 1,576,301,444.44       1,576,301,444.44       

未分配利润 463,036,420.19       463,036,420.19       



公告编号：2025-062 

归属于母公司所有者权益合计 822,591,612.21       822,591,612.21       

少数股东权益 60,686,538.83       60,686,538.83       

所有者权益合计 883,278,151.04       883,278,151.04       

营业收入 1,792,388,627.35       1,792,388,627.35       

净利润 133,062,326.33       133,062,326.33       

其中：归属于母公司所有者的净利润 128,548,339.55       128,548,339.55       

少数股东损益 4,513,986.78       4,513,986.78       

营业成本 1,440,989,706.90 2,021,886.22 1,443,011,593.12 0.14% 

销售费用 42,615,887.64 -2,021,886.22 40,594,001.42 -4.74% 

 

注：1、上述表格中除“营业成本”和“销售费用”科目以外，其他科目的调整

前和调整后数据为公司第四届董事会第四次会议审议通过的《重要前期差错更正

情况的鉴证报告》更正后的数据。2“营业成本”和“销售费用”调整后数据为

本次差错更正后的数据，调整前数据为基于影响数的计算数。 

 

七、备查文件目录 

1、《安徽泓毅汽车技术股份有限公司第四届董事会第四次会议决议》 

2、《安徽泓毅汽车技术股份有限公司第四届监事会第三次会议决议》 

 

 

安徽泓毅汽车技术股份有限公司  

董事会  

2025 年 4 月 28 日  


	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2024年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 独立董事对于本次会计政策变更的意见
	六、 本次会计政策变更对公司的影响
	七、 备查文件目录

